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Landbrugsministeren (Niels Anker Kofoed): 
Jeg henviser til vedlagte redegørelse, som 

jeg i sagens anledning har indhentet fra vete- 
rinærdirektoratet. 

Bilag 
VETERINÆRDIREKTORATET 
Den 21. februar 1985 

Til landbrugsministeriet 
Med henvisning til den d. 19. ds. modtag- 

ne kopi af spørgsmål til skriftlig besvarelse 
vedrørende Aujeszkys syge fra Helge Sander, 
MF, har veterinærdirektoratet følgende be- 
mærkninger: 

Aujeszkys sygdom, der har været kendt og 
udbredt i Danmark siden 1931, blev i april 
1980 optaget i loven om smitsomme husdyr- 
sygdomme og henført under de mildere smit- 
somme sygdomme, hvorefter ministeren har 
hjemmel til at træffe forholdsregler mod syg- 
dommens videre udbredelse. Disse forholds- 
regler kan dog ikke være af ekspropriativ 
karakter, da der for mildere smitsomme syg- 
domme ikke findes nogen muligheder for 
udbetaling af erstatning fra det offentlige. 

De offentlige tiltag har derfor været iværk- 
sættelse af regionale kontrol- og bekæmpel- 
sesprogrammer, der er udvidet i takt med de 
muligheder, som har ligget i en maksimal 
udnyttelse af de arbejdskraftmæssige ressour- 
cer, som veterinærdirektoratet har kunnet 
disponere over til dette formål. Sideløbende 
med de offentlige tiltag har Organisationen 
Danske Slagterier siden foråret 1983 iværksat 
en støtteordning, hvorefter der fra midler, 
som er tilvejebragt ved opkrævning af en 
slagteafgift, tilbydes tilskud til sanering af 
Aujeszkysmittede besætninger. 

Det er veterinærdirektoratets opfattelse, at 
de offentlige og de private tiltag indtil nu har 
suppleret hinanden meget effektivt, og at 
samarbejdet mellem den offentlige sektor 
(landbrugsministeriet og veterinærdirektora- 
tet) og den private sektor (Organisationen 
Danske Slagterier, De samvirkende danske 
Landboforeninger og Danske Husmandsfore- 
ninger) har fungeret forbilledligt, hvilket og- 
så fremgår af de hidtil opnåede resultater. 

Det er således lykkedes at holde Bornholm 
og Læsø, hvor Aujeszkys sygdom aldrig er 
forekommet, fri for sygdommen. Det er end- 
videre i løbet af 1984 lykkedes at rense 

Samsø, hvor der ved kampagnens begyndelse 
i 1980 fandtes over 15 pet. reagerende svin. 
På Fyn, Sjælland og Lolland-Falster er der 
ikke de sidste par år forekommet alvorlige 
udbrud af Aujeszkys sygdom og kun ganske 
få mindre alvorlige udbrud, ligesom bekæm- 
pelsen af Aujeszkys sygdom i disse områder 
kan forudses afsluttet med tilfredsstillende 
resultat inden for et begrænset tidsrum. På 
landsplan var der den 1. marts 1984 under- 
søgt 19.253 besætninger, og der fandtes på 
dette tidspunkt 3.016 kendte positive besæt- 
ninger (15,7 pct.). De tilsvarende tal for 2. 
august 1984 og 4. februar 1985 var henholds- 
vis 27.620 besætninger, 2.805 positive besæt- 
ninger (10,2 pet.) og 41.118 besætninger, 
1.775 positive besætninger (4,3 pct.). 

De alvorlige udbrud, der i denne vinter er 
forekommet visse steder i Jylland, kan virke 
alarmerende, men de kan ikke forstyrre bille- 
det af en kontrol- og bekæmpelsesplan, der i 
det store og hele og med de midler, der har 
været til rådighed, fungerer efter hensigten. 
Udbruddene, som efter veterinærdirektoratets 
oplysninger skyldes manglende hensyntagen 
til risikoen for smitteudbredelse fra reageren- 
de besætninger kombineret med vejrforhold 
(tåge, dis og kulde), der begunstiger luftbåren 
spredning af Aujeszkyvirus, kan i øvrigt sam- 
menlignes med tidligere udbrud under lig- 
nende forhold, f.eks. de alvorlige udbrud på 
Sjælland i vinteren 1982-83. 

Resultaterne af bekæmpelsesprogrammet, 
15,7 pet. positive besætninger 1. marts 1984 
mod 4,3 pet. positive besætninger 4. februar 
1985, medfører imidlertid med det stigende 
antal rene besætninger, at risikoen for mere 
alvorlige og tabvoldende konsekvenser af en 
eventuel smittespredning øges. Kontrolforan- 
staltningerne er derfor også løbende skærpet 
i takt med det fremadskridende bekæmpel- 
sesprogram. 

Fra 1. januar 1985 må der i området Fyn, 
Sjælland og Lolland-Falster fra smittede be- 
sætninger kun føres dyr direkte til slagtning, 
og fra 1. marts 1985 skal samtlige svinebe- 
sætninger i dette område være blodprøvet for 
Aujeszkys sygdom. Lignende bestemmelser 
var planlagt for det jyske område til ikraft- 
trædelse henholdsvis 1; juli og 1. september 
1985, men disse planer søges nu fremskyndet 
til henholdsvis 1. april og 1. juni 1985. Sam- 
tidig påtænkes der indført landsdækkende 
restriktioner for transport af svin til slagt- 


